
 

 
 

 
ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 01/12/2008 

 
DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
n. 54 del 01/12/2008 

 
Oggetto: Scuola Internazionale Ambiente Salute e Sviluppo Sostenibile (SIASS) - Erogazione contributo sostegno 
attività programmatiche anno 2008. 
 
 
Presenti i consiglieri: 
Giovanni Barbagli (Presidente), Biancalani Luigi, Biggeri Annibale, Cima Antonio Ettore, Palumbo Pasquale, Persiani 
Niccolò 
 
 
Assenti giustificati i consiglieri: 
Allasia Gioachino, Naldoni Simone, Zubbani Angelo Andrea, 
 
E’ presente: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 
 
 
Proponente: Presidente 
 
Dirigente Responsabile: Direttore 
 
Estensore: Daniele Lachi 
 
Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 
 
Strutture interessate: 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
OSSERVATORIO DI EPIDEMIOLOGIA 
SETTORE RISORSE UMANE E FINANZIARIE 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 
 
Visto in ordine alla regolarità contabile 
Il Dirigente Settore Risorse Umane e Finanziarie (Dott. Tiziano Tarli) 
 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005 e ss.mm., adottato 

da ultimo con propria deliberazione n. 41 del 12.09.2007, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 del 
21.01.2008; 

 
Considerato che l’ARS, per finalità istitutiva, concorre a promuovere la crescita qualitativa del sistema sanitario e 

dei suoi operatori, anche attraverso la divulgazione e condivisione delle proprie conoscenze e dei risultati della sua 
ricerca, incentivando opportune forme di integrazione e collaborazione con altri Enti aventi finalità similari alla propria, 
ai fini dello sviluppo delle relazioni salute- ambiente;  

 
Premesso che in data 26 ottobre 2004, tra l'ARS, l'Agenzia regionale per la protezione ambientale della toscana 

(ARPAT), l'Associazione medici per l'ambiente e l'Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer alla quale è subentrata nel 
2007 la Federazione Italiana Medici di Medicina Generale, si è costituita l'Associazione denominata "Scuola 
Internazionale Ambiente Salute e Sviluppo Sostenibile", in breve "SIASS"; 

 
Rilevato che, l’Associazione di cui al paragrafo che precede, si propone lo scopo di: 
- sviluppare e diffondere conoscenze scientifiche e competenze professionali in tema di salute, ambiente e 

sviluppo sostenibile in tutti i contesti istituzionali ed operativi che possono concorrere a determinare 
miglioramenti della qualità di vita della popolazione; 

- promuovere la cultura dell’integrazione interistituzionale, intersettoriale e multiprofessionale a livello 
regionale, nazionale e internazionale; 

- favorire l'incontro tra i rappresentanti delle amministrazioni locali, nazionali ed internazionali, nonché i 
rappresentanti delle associazioni e delle professioni, per valutare politiche e interventi di rilievo in 
quest’ambito; 

- divenire punto di incontro, scambio e crescita per gli stessi operatori interessati.  
 
Richiamata la propria deliberazione n. 66 del 19/11/2007, con la quale, tra l’altro, si è provveduto a designare, quali 

rappresentanti dell’A.R.S., nell’Organo d’Indirizzo dell’Associazione SIASS, i Sigg.ri: 
a) Dott. Annibale Biggeri in rappresentanza del C.d.A.; 
b) Dott.ssa Eva Buiatti - Coordinatore Osservatorio Epidemiologia, in rappresentanza delle strutture 

scientifiche dell’ARS; 
 
Vista la richiesta del Coordinatore della SIASS, dott. Roberto Romizi, con cui il medesimo nell’inviare il resoconto 

delle attività svolte dalla SIASS nell’anno 2008, in coerenza con il programma presentato alla fine del 2007, chiede di 
valutare la possibilità di erogare un ulteriore finanziamento di � 20.000,00 a sostegno della Scuola; 

 
Preso atto che nel corso del 2008 si è tenuto un continuo confronto fra la SIASS, nella persona del Coordinatore, e i 

rappresentanti di ARS, ARPAT e Regione Toscana (Presidenza della Giunta Regionale, settore ambiente e settore 
prevenzione collettiva) al fine di definire per la Scuola un mandato operativo chiaro che possa rispondere alle esigenze 
manifestate dagli organi di governo regionali, sia per quanto attiene la formazione sui determinanti ambientali di salute 
ai fini della prevenzione, sia per supportare le azioni previste nel PSR e nel PRAA, e sia ancora per stabilire priorità di 
interventi in relazione alle politiche di sistema; 

 
Considerato che in data 27 ottobre u.s. si è tenuto un incontro conclusivo fra la SIASS ed i rappresentanti di ARS, 

ARPAT e Regione Toscana volto ad individuare la rappresentanza della Regione Toscana all’interno del Comitato 
d’indirizzo SIASS e ad approvare il programma di lavoro SIASS, sia per quanto attiene la formazione con l’Istituto 
Superiore di Sanità che per la selezione di proposte 2008-2009; 

 
Rilevato che nella data sopra citata si è svolta, presso l’ARS, la riunione dell’Assemblea della SIASS che ha 

provveduto ad approvare il bilancio preventivo 2009, gli indirizzi generali dell’attività e del regolamento 
dell’associazione e la relazione annuale sulle attività svolte, nonché ad integrare il Comitato d’indirizzo da due 



 

rappresentanti, uno designato dalla Direzione Generale dell’Assessorato al Diritto alla Salute ed alle Politiche di 
Solidarietà ed uno designato dalla Direzione Generale dell’Assessorato della Tutela dell’Ambiente e dell’Energia; 

 
Valutato pertanto che l’attività svolta ed il programma in itinere, agli atti dell’Amministrazione, rispondono alle 

finalità costitutive della Scuola di cui ARS è Ente fondatore e che le iniziative formative poste in essere favoriscono lo 
sviluppo delle conoscenze per promuovere una nuova cultura di “salute” e le relazioni tra lo stato dell’ambiente e 
condizioni di salute della popolazione che costituiscono un tema centrale per le strategie di promozione della salute e di 
sviluppo sostenibile del territorio; 

 
Considerato inoltre che l’attività 2008 e le proposte 2009 sono compatibili con il programma di lavoro condiviso nel 

corso degli incontri sopra richiamati; 
 
Ritenuto, pertanto, di accogliere la proposta avanzata dal Coordinatore della SIASS e, quindi, di procedere ad 

assegnare alla Scuola stessa, per l’anno 2008, un contributo pari a � 20.000,00 a titolo di sostegno delle iniziative 
formative promosse ed individuate nel programma trasmesso e depositato agli atti dell’Amministrazione; 

 
Ritenuto altresì di rinviare a successivo atto la designazione del rappresentante per le strutture scientifiche 

dell’Agenzia nell’ambito del Comitato d’Indirizzo in sostituzione della Dott.ssa Eva Buiatti, in concomitanza con 
l’assegnazione dell’incarico di Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia; 

 
Atteso che il Dirigente Responsabile del Settore Risorse Umane e Finanziarie ha apposto il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento 
generale di organizzazione (Prenotaz. n.18/RA/2008); 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa, alla Scuola Internazionale Ambiente Salute e Sviluppo 
Sostenibile (SIASS), per l’anno 2008, un contributo pari a � 20.000,00 a titolo di sostegno delle iniziative 
formative promosse ed individuate nel programma depositato agli atti dell’Amministrazione; 

 
2. di rinviare ad un proprio successivo atto la designazione del rappresentante per le strutture scientifiche 

dell’ARS nell’ambito del Comitato d’Indirizzo in sostituzione della Dott.ssa Eva Buiatti, in concomitanza con 
l’assegnazione dell’incarico di Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia; 

 
3. di autorizzare il Direttore dell’A.R.S. all’adozione di tutti gli atti amministrativi nonché di tutte le iniziative 

necessarie per il perseguimento delle finalità di cui alla presente deliberazione; 
 

4. di prenotare l’importo di complessivi � 20.000,00 (Prenotaz. n.18/RA/2008), in relazione all’apposito conto di 
bilancio denominato “Spese di funzionamento”, nell’ambito del budget di cui alla propria delibera n. 69 del 
20/12/2007 e ss.mm.; 

 
5. di assicurare altresì, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la 

pubblicità integrale del presente provvedimento mediante: 
a. inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ars (www.arsanita.toscana.it); 
b. affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
 Il Direttore         Il Presidente 

D.ssa Laura Tramonti        Dott. Giovanni Barbagli 


